[image: image1.png]

«ЕМВА» КАР ОВМДЧМИНСА СОВЕТ

СОВЕТ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ЕМВА»

	169200, Республика Коми, г. Емва, ул. Октябрьская, 25

КЫВКӦРТӦД

РЕШЕНИЕ

от                          2020 года

 №
О внесении изменения в решение Совета городского поселения

«Емва» от 26 декабря 2017 года № II-16/82 «Об утверждении

местных нормативов градостроительного проектирования городского

поселения «Емва» Княжпогостского района Республики Коми
В соответствии со ст. 8, 29.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет городского поселения «Емва»
Решил:

1. Внести в приложение к решению Совета городского поселения «Емва» от 26.12.2017г. № II-16/82 «Об утверждении местных нормативов градостроительного проектирования городского поселения «Емва» Княжпогостского района Республики Коми» (далее – приложение) следующее изменение:

1.1. Часть 2.1 приложения изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования (обнародования).

Глава городского поселения «Емва» -

Председатель Совета поселения

                         А.Ю. Лопатин

Приложение

к решению Совета

городского поселения «Емва»

от             .2020г. №
«2.1. Расчётные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения городских поселений в области транспорта.
Расчетные показатели для объектов местного значения в области транспорта и показатели минимального (максимального) допустимого уровня доступности таких объектов представлены в таблице 2.1.

Таблица 2.1

	№ п/п
	Объект,

единица измерения
	Минимально допустимый уровень обеспеченности объектами
	Максимально допустимый уровень доступности объектов

	1
	2
	3
	4

	1
	Станции технического обслуживания автомобилей (СТО)
	1 пост СТО на 200 легковых автомобилей
	Не нормируется

	2
	Автозаправочная станция (АЗС)
	1 топливораздаточная колонка на 1200 автомобилей
	Не нормируется

	3
	Автобусные остановки с элементами по ОСТ 218.1.002-2003
	Не менее 2 автобусных остановок для автобусов, движущихся в противоположных направлениях, смещенных по ходу движения на расстоянии 30 метров между ближайшими стенками павильонов
	Пешеходная доступность не более 30 мин

	4
	Остановки общественного транспорта в населенных пунктах

	800 метров

Расчетное число машино-мест для хранения и парковая легковых автомобилей следует принимать по таблице 2.1.1
Таблица 2.1.1

	Тип жилого дома по уровню комфорта
	Хранение автотранспорта, машино-мест

на квартиру

	Бизнес-класс
	2,0

	Стандартное жилье
	1,2

	Муниципальный
	1,0

	Специализированный
	0,7

	1. Допускается предусматривать сезонное хранение 10% парка легковых автомобилей в гаражах, расположенных за пределами селитебных территорий поселения.

2. При определении общей потребности в местах для хранения следует учитывать и другие индивидуальные транспортные средства (мотоциклы, мотороллеры, мотоколяски, мопеды, велосипеды) с приведением их к одному расчетному виду (легковому автомобилю) с применением следующих коэффициентов:

    - мотоциклы и мотороллеры с колясками, мотоколяски ..... 0,5;

    - мотоциклы и мотороллеры без колясок ................. 0,28;

    - мопеды и велосипеды .................................. 0,1.

3. В зонах жилой застройки следует предусматривать стоянки для хранения легковых автомобилей населения при пешеходной доступности не более 800 м, а в районах реконструкции - не более 1000 м.

4. В условиях реконструкции при размещении новой жилой застройки в кварталах сложившейся застройки места для хранения автомобилей должны быть предусмотрены в границах земельных участков жилых домов из расчета не менее 1,0 машино-места на одну квартиру.

5. Стоянки для хранения автомобилей и других мототранспортных средств, принадлежащих инвалидам, следует предусматривать в радиусе пешеходной доступности не более 50 м от входов в жилые дома. Число мест устанавливается региональными нормативами градостроительного проектирования или принимается по заданию на проектирование.

Основные расчетные параметры улиц и дорог следует принимать по таблице 2.1.2.

Таблица 2.1.2
	Категория дорог и улиц
	Основное назначение
	Расчетная скорость движения, км/ч
	Ширина полосы движения, м
	Число полос движения (суммарно в двух направлениях)
	Наименьшая ширина пешеходной части тротуара, м

	в пределах г. Емва

	городские дороги
	Транспортная связь между районами города, выходы на внешние автомобильные дороги.

Проходит вне жилой застройки. Движение регулируемое и саморегулируемое. Пропуск всех видов транспорта. Пересечение с дорогами и улицами в одном уровне.

Пешеходные переходы устраиваются в уровне проезжей части
	70
	3,25 – 3,75
	2-4
	1,0

	Улицы общегородского значения
	Транспортная связь между жилыми, промышленными районами и центром города, выходы на внешние автомобильные дороги.

Транспортно-планировочные оси города.

Движение регулируемое и саморегулируемое.

Пропуск всех видов транспорта.

Пешеходные переходы устраиваются в уровне проезжей части
	70
	3,25 – 3,5
	2-4
	2,25

	50

	Улицы районного значения
	Транспортные и пешеходные связи в пределах жилых районов, выходы на улицы общегородского значения.

Движение регулируемое и саморегулируемое.

Пропуск всех видов транспорта.

Пересечение с дорогами и улицами в одном уровне.

Пешеходные переходы устраиваются в уровне проезжей части
	50
	3,0 – 3,5
	2-4
	1,5

	Улицы и дороги местного значения:

	Улицы в зонах жилой застройки
	Обеспечивают непосредственный доступ к зданиям и земельным участкам
	40
	3,0 – 3,5
	2
	1,5

	Улицы в общественно-деловых и торговых зонах
	Транспортные и пешеходные связи внутри зон и районов для обеспечения доступа к торговым, офисным и административным зданиям, объектам сервисного обслуживания населения, образовательным учреждениям и др.

Пешеходные переходы устраиваются в уровне проезжей части
	40
	3,0 – 3,5
	2-4
	1,5

	Улицы и дороги в производственных зонах
	Транспортные и пешеходные связи внутри промышленных, коммунально-складских зон и районов, обеспечение доступа к зданиям и земельным участкам этих зон.

Пешеходные переходы, устраиваются в уровне проезжей части
	50
	3,5
	2-4
	1,5

	Пешеходные улицы и площади
	Благоустроенные пространства в составе УДС, предназначенные для движения и отдыха пешеходов с обеспечением полной безопасности и высокого комфорта пребывания.

Движение всех видов транспорта исключено.

Обеспечивается возможность проезда специального

транспорта
	-
	По расчету
	По расчету
	По проекту

	Примечание:
1. Ширина улиц и дорог определяется расчетом в зависимости от интенсивности движения транспорта и пешеходов, состава размещаемых в пределах поперечного профиля элементов (проезжих частей, технических полос для прокладки подземных коммуникаций, тротуаров, зеленых насаждений и др.), с учетом санитарно-гигиенических требований и требований гражданской обороны. Ширина улиц и дорог в красных линиях принимается, м: городских дорог - 15 - 30; улиц общегородского значения - 30 - 50; улиц и дорог районного значения - 15 - 30; местного значения - 10 - 20.

2. В ширину пешеходной части тротуаров и дорожек не включаются площади, необходимые для размещения киосков, скамеек и т.п.

3. В условиях реконструкции на улицах местного значения, а также при расчетном пешеходном движении менее 50 чел./ч в обоих направлениях допускается устройство тротуаров и дорожек шириной 1 м.

4. При непосредственном примыкании тротуаров к стенам зданий, подпорным стенкам или оградам следует увеличивать их ширину не менее чем на 0,5 м.

на территории сельских поселений:

	в пределах сельских поселений

	Основные улицы сельского поселения
	Проходят по всей территории сельского населенного пункта, осуществляют основные транспортные и пешеходные связи, а также связь территории жилой застройки с общественным центром. Выходят на внешние дороги
	60
	3,5
	2-4
	1,5 – 2,25

	Местные улицы
	Обеспечивают связь жилой застройки с основными улицами
	40
	3,0
	2
	1

	Местные дороги
	Обеспечивают связи жилых и производственных территорий, обслуживают производственные территории
	30
	2,75
	2
	1,0 (допускается устраивать, с одной стороны)

	Проезды
	Обеспечивают непосредственный подъезд к участкам жилой, производственной и общественной застройки
	30
	4,5
	1
	-

Расчетные показатели парковых дорог, проездов, велосипедных дорожек следует принимать в соответствии с таблицей 2.1.3:

Таблица 2.1.3
	Категория дорог и улиц
	Основное назначение
	Расчетная скорость движения, км/ч
	Ширина полосы движения, м
	Число полос движения (суммарно в двух направлениях)
	Наименьшая ширина пешеходной части тротуара, м

	Парковые дороги
	Дороги предназначены для обслуживания посетителей и территории парка, проезда экологически чистого транспорта, велосипедов, а также спецтранспорта (уборочная техника, скорая помощь, полиция)
	40
	3,0
	2
	-

	Проезды:
	Подъезд транспортных средств к жилым и общественным зданиям, учреждениям, предприятиям и другим объектам городской застройки внутри районов, микрорайонов (кварталов)

	основные

	40
	3,0
	2
	1,0

	второстепенные

	30
	3,5
	1
	0,75

	Велосипедные дорожки:

	в составе поперечного профиля УДС
	Специально выделенная полоса, предназначенная для движения велосипедного транспорта.
	-
	1,5*
1,0**
	1-2
2
	-

	на рекреационных территориях в жилых зонах и т.п.
	Специально выделенная полоса для проезда на велосипедах
	20
	1,5*
1,0**
	1-2
2
	-

	Примечание:
* при движении в одном направлении;

** при движении в двух направлениях

1. Покрытия велосипедных дорожек следует устраивать из асфальтобетона, цементобетона и каменных материалов, обработанных вяжущими, а при проектировании велопешеходных дорожек для выделения полос движения для велосипедистов - с применением цветных покрытий противоскольжения в соответствии с требованиями ГОСТ 32753.

2. Открытые велосипедные стоянки следует сооружать и оборудовать стойками или другими устройствами для кратковременного хранения велосипедов у предприятий общественного питания, мест кратковременного отдыха, магазинов и других общественных центров.
Велопарковки следует устраивать для длительного хранения велосипедов в зоне объектов дорожного сервиса (гостиницы, мотели и др.).

».